Sonuç olarak Müslümanlar do-
ğuda Çin ve Hint’ten, batıda Atlas Okyanusu, Fransa, kuzeyde Kafkaslar, Sibirya,
güneyde Sudan ve Orta Afrika’dan Moritanya’ya kadar uzanan çok geniş bir coğ-
rafyada, çok farklı milletleri hâkimiyetleri altına almışlar, gayrimüslimlere vatan-
daşlık hakkı tanımışlardır.

Hicretten sonraki ilk yüzyılın sonlarında Müslümanlar tarafından fethedilen
(92/711) Endülüs’te yerli halk ile Müslümanlar arasında can ve mal hürriyetine
dokunmama ve dinî özgürlükleri garanti altına almayı esas alan sulh anlaşmaları
yapılmıştır. Endülüs’ün Müslümanlar tarafından alınmasında, burada zulüm gören
ve yok olma tehlikesiyle karşı karşıya kalan Yahudilerle birlikte Vizigot idaresiyle
sıkıntı yaşayan bir grup Hıristiyan’ın talep ve desteği de önemli rol oynamıştır
(İbnu’l-Hatib, 1973; Özdemir, 2013).

Bu

7 Ayrıca Bkz: Miquel, İslam ve Medeniyeti, 1, 256; Mez, Onuncu Yüzyılda İslam Medeniyeti, 60-67, 115-118. Adıgüzel,

Çakan, “Emeviler Döneminde Gayrimüslim İstihdamı”, 329-351; Mehmet Emin. Eser, “Memlükler Döneminde
(648-923/1250-1517) Ehl-i Zimme’nin İstihdamı”. Yakın Doğu Üniversitesi İslam Tetkikleri Merkezi Dergisi 9/1 (Ha-

ziran 2023), 102, 106, 111.

Bu hareket ülkede ahlaka ve dine uymayan bazı
olumsuz işlerin yapıldığını ve olumsuzlukların kaynağının da Murabıtlar iktidarı
olduğunu savunarak kendilerine taraftar bulmuşlardır. Muvahhidlerin lideri Mu-
hammed b. Tûmert, her türlü haksızlığı ortadan kaldırmak ve adaletsizliklere son
vermek iddiasıyla “mehdî” olarak biat almış (515/1121) ve Murabıtlara karşı fiilen
mücadeleye başlamıştır (Adıgüzel, 2012a). İşte bu anlamda Muvahhidler lideri İbn

48 ▪ Adnan Adıgüzel

Tûmert, Atlaslardaki halkı yanına çekmek için yaptığı konuşmalarında, Murâbıt
yönetiminin bölgeye Hıristiyan vergi memurları gönderdiğini ve bunların kadın-
lara tecavüzde bulundukları yolunda iddialarda bulunmuştur (Nuveyri, 2004).

Tam aksine Mağrib’e yerleştirilen Hıristiyanlara dinî hayat-
larında özgürlük tanındığı, kilise yapmalarına izin verildiği belirtilmektedir (Öz-
demir, 2013a).

5. Murâbıtlarla Muvahhidler arasındaki mücadelenin yoğun bir şekilde devam

ettiği ve Murâbıtların birçok noktada mağlubiyet yaşadığı günlerde (538/1143),
Taşfin b. Ali, oğlu İbrahim’i Endülüs’ten Mağrib’e çağırmıştır. İbrahim, Mağrib’e
gelirken yanında dört bin Hıristiyan süvari getirmiştir (İnan, 1997a). Endülüs’ten
getirilen bu kişiler Mağrib’de Murabıtlar ordusuyla birlikte Muvahhidlere karşı
mücadele etmişlerdir.

6.

da askerlerinin önemli bir kısmıyla birlikte öldürülmüştür (539/1145) (Beyzak,
1928).

7. Muvahhidlerin Merrakeş kuşatması esnasında şehirde bulunan askerler ara-

sında bir Hıristiyan birliğin de olduğu görülmektedir. Yaklaşık bir yıl süren ku-
şatmanın sonunda Muvahhidlerin bölgedeki Hıristiyan askerî güçlerle anlaşmala-

Peygamber-

den 500 yıl sonra Mesih’in gelmemesi durumunda Müslüman olacakları ifade eden
anlaşmadan ve mallarına el konulma girişiminden bahsetmemiştir (İdrisî, 1165).
Dönemin en yakın kaynağı olan Merrakuşî (ö. 1250 civarında), İdrisî (ö. 560/1165)

ve döneme çok daha yakın zamanda telif edilmiş eserlerde belirtilmeyen, sadece

müellifi meçhul olan (783/1381’de telif edilen) (Adıgüzel, 2011) bir kaynakta yer
alan açıklamaların halk arasında yayılmış efsanevi ve abartılmış ifadeler olarak

değerlendirilmelidir. Muhtemelen Murâbıtlar onlara cizye anlamında bir vergi
yüklemişlerdir. Rivayetlerde de belirtildiği gibi buradaki Yahudiler oldukça zengin
kişilerdi. Normal şartlarda yaşayan bir gayrimüslimden cizye olarak bir dinar alı-
nıyorsa, zenginlerden dört dinar alınabilmektedir (Ebu Yusuf, 182/798; Babel,
2021). Murâbıtlar da muhtemelen buradaki zengin Yahudilerden en üst tarifeden

vergi almışlardır.
3. Dozy, Yahudiler gibi Hıristiyanların da Murâbıt baskılarından nasiplerini al-

dıklarını iddia etmiştir. Murâbıtların Hıristiyanlara karşı baskıcı ve müsamahasız-
lığına, 600 yılında Gırnata yakınlarında yapılan büyük bir kilisenin Yusuf b.

kıyafet zorunluluğu sadece sarı başlık ve gömlekle sınırlandırılmıştır (Merrakuşî,
1963; İbn İzari, 1985; İnan, 1990; Harekât, 2000).

Mansur dönemi, Muvahhidlerin gücünün zirvesine ulaştığı dönemdir. Mansur,
Endülüs tarihinde Haçlılara karşı en büyük zaferlerden biri olan Erek Savaşı’nı
(591/1195) kazanarak büyük bir saygınlık elde etmiştir. Muvahhidlerin büyük bir
güce eriştiği böyle dönemde ortaya konulan bu uygulamanın gayrimüslimlerin
yok edilmesi değil, onların toplumsal hayattaki kıyafetlerine düzenleme getiril-
mesi şeklinde yorumlanması gerekmektedir. Bu uygulama Muvahhidlerin en kuv-

yüzyıl sonunda Kurtuba yakınlarında Yahudi köyleri bulun-
maktaydı.

8. Muvahhidlerin Endülüs’te hâkim olmaya başladıkları dönemde Doğu Endü-
lüs’teki önemli şehirlerden Beyyâse’de, Gırnatalı Abdullah b. Sehl adında bir âli-
min derslerine bölgedeki Müslüman, Hıristiyan ve Yahudilerden büyük bir grup
katılmıştır (553/1158) (İbnu’l-Hatîb, 1374-75; Hâlidî, 2011). Yine İbn Saîd,
1230’larda Muvahhidlerin başkenti İşbiliyye’de Ebû İshak İbrahim b. Sehl el-İsrâilî
isimli çok zeki bir genç olan Yahudî arkadaşıyla birlikte Ebi’l-Hasan ed-Debbâc ve
diğer hocalardan ders okuduklarını nakletmiştir.